987

1036, abril, 24.

Venda. *Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Gerberga [= Giberga] venen a Guillem i la seva esposa Quinverga una peça de terra franca amb els arbres, que tenen per compra al comtat de Manresa i al terme [del castell] de Maians, [Maians, actual municipi de Castellfollit del Boix, comarca de Bages] pel preu de tres sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 235. 1.

k[arta] de Mediano²

M. S. N° 107.³

1035. Mavans.⁴

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁵24-IV-1036⁶

In nomine Domini. Ego Sendret⁷ et uxori⁸ sue⁹ Gueriberga,¹⁰ uinditores¹¹ summus¹² uobis Uuilel¹³ et uxori¹⁴ sue¹⁵ Chinuerga,¹⁶ emptore.¹⁷ Per hanc scriptura uindicionis¹⁸ nostre¹⁹ uindimus²⁰ uobis pecia I de terra cum ipsos arbores, qui nobis aduenit per comparacione. Et est hec omnia in comitatum²¹ Minorisa uel in termine²² de Midiano.²³ Et afrontat hec omnia: de orient²⁴ in uinea de me uinditore,²⁵ de meridie in strada²⁶ de nos comparatores; de circi²⁷ in uinea de Remon.²⁸ Quantum infra istas III^{or} afrontaciones²⁹ includunt sic uindimus³⁰ uobis ipsa terra francha, totum ab integum, cum exiis et regressiis earum,³¹ in propter precium solidos III in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quod superius resonat de meo iuro in uestro trado dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris.³² Quod si nos uinditores³³ aut ut³⁴ ullusque homo qui contra hanc ista uindicione³⁵ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set³⁶ componat in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et ab³⁷ in antea ista uindicio³⁸ firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista uindicione³⁹ VIII Kalendas⁴⁰ Madi⁴¹ anno V regnante Aiaricho⁴² rege.⁴³

Sig+num Sendret.⁴⁴ Sig+num Gueriberga, qui ista uindicione⁴⁵ fecimus et testes firmare rogauimus.

Sig+num Ermengaudus.⁴⁶

Godmarus,⁴⁷ leuita, qui ista uindicione⁴⁸ scripsit et die et an(*signe*)no quod supra.

1. *El pergami conté dos documents. Aquest, el núm. 979 -1036, abril, 24- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 235.1), que fou escrit al costat esquerre, és el primer cronològicament, uns vuit mesos anterior al segon, el document núm. 986 -1036, desembre, 29- (Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 235.2), que ocupa el cantó dret.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *Mitjans del segle XVIII.*

4.

5. *Segell estampat.*

6. *Escrit amb llapis.*

7. *Sendret a O. Nom personal masculí d'origen germànic, aquí escrit en català. Si es donés en traducció llatina hauria de ser Sendredus.*